
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2013

A Administração autoriza a fi xação do prazo de 08 (oito) dias 
úteis, para a licitante inabilitada, apresentar nova Proposta de 
Preços, escoimada das causas que a desclassifi cou, com base no 
art. 48, § 3º da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Belém, 21 de janeiro de 2013
Comissão Permanente de Licitação

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480574

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 22/01/2013
Valor: 249,487.67
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de Serviços - art. 65, I, “b”, § 1º da Lei 
8.666/93.
Contrato: 27
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482132073930000    449039               0101000000          Estadual
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Pç Alpha de Centauro, Bairro: Alphaville, 54
CEP. 06541-075 - Santana de Parnaíba/SP
Telefone: 1132882177
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480274
ERRATA DA PORTARIA Nº 1348/2012 DE 03/12/2012, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32294  DE 06/12/2012.
ONDE SE LÊ: no período de 02.12.12 a 01.01.2013
LEIA – SE: no período de 02.12.12 a 31.12.2012
ONDE SE LÊ: RAIMUNDO NONATO RODRIGUES MATOS
LEIA – SE: RAIMUNDO NONATO RODRIGUES BARROS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480479
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº  1352/2012 - ITERPA DE 11.12.2012
Servidor:  JOÃO CARLOS SANTIAGO DA GAMA
Matrícula:  3166228/1
Cargo:  Agrimensor
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período:  07.11.2012 a 06.12.2012
CONSIDERANDO o processo nº 2012/390019 – ITERPA, de 
14.08.2012
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

MAPA-COMPRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480510

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2009/14037 Marx Jordy Fazenda Espora 
de Ouro 978ha.81a.20ca. Marabá/

Parauapebas 0027/2013

2010/168549 Ricardo Santos 
da Silva

Fazenda Mata 
Verde 644ha.08a.88ca. Dom Eliseu 0028/2013

2011/452868 Sandra Bomjardim 
Romano Fazenda Pau Brasil 345ha.50a.90ca. Dom Eliseu 0029/2013

2011/452907 Sêmia Almeida 
Romano Fazenda Tabapuã 243ha.75a.30ca. Dom Eliseu 0030/2013

Belém(Pa), 22.01.2013.     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480385

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/01/2013
Valor: 0.00
Vigência: 17/01/2013 a 16/07/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: O Presente Termo Aditivo tem por objeto, o 
aditamento da CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA E DA 
EXECUÇÃO do contrato original prorrogando por 180 (cento e 
oitenta) dias, a contar de 17.01.2013 a 16.07.2013 o prazo de 
vigência do Contrato nº 12/2011, atendendo a conveniência 
administrativa da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA - DA 
VIGÊNCIA E DA EXECUÇÃO
Contrato: 12

Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19126134474140000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: PECEL SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
ELÉTRICA LTDA
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 1009
CEP. 66083-107 - Belém/PA
Telefone: 9130868143
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480409

PORTARIA Nº 036 DE 21 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a servidora GISA HELENA MELO BASSALO, 
Identidade Funcional nº 5342830/2, ocupante do cargo de 
Diretora de Inovação Tecnológica, a se ausentar do País, no 
período de 22.01.2013 a 02.02.2013, sem ônus para o Estado.
1. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 21 
de janeiro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480228

PORTARIA Nº 88/2013 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 18 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 22688;
R E S O L V E:
CONCEDER 61 (sessenta e um) dias de Prorrogação de Licença 
Saúde ao servidor WALDEMAR VIANA DE ANDARDE JUNIOR, 
matrícula nº. 550890/2, ocupante do cargo de Biólogo, lotado na 
COORDENADORIA GESTAO DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 
DA NATUREZA, no período de 25/12/2012 a 23/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de janeiro de 2013.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480230

PORTARIA Nº 87/2013 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 18 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 135780A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde ao servidor 
LEONIDAS POMPEU LEAO VELLOSO, matrícula nº. 80845721/3, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agronomo, lotado na Gerencia 
de Geotecnologia, no período de 02/01/2013 a 31/01/2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de janeiro de 2013.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480232

PORTARIA Nº 86/2013 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 18 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 22765;
R E S O L V E:
CONCEDER 32 (trinta e dois) dias de Prorrogação de Licença 
Saúde a servidora JOECY REGINA BARBOSA DE FREITAS, 
matrícula nº. 5755905/ 1, ocupante do ADM.ESCOLAR EE-2, 
lotado na COORDENADORIA DE CAPACITACAO AMBIENTAL, no 
período de 12/12/2012 a 12/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de janeiro de 2013.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480242

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 479697
PORTARIA: 082/2013

Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
PARA APROVAÇÃO DE PROCESSOS, PARA BUMA CONSEQUENTE 
EMISSÃO DA LP, LI E LO E REVALIDAÇÃO DE AUTEF; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÁ/PA - Brasil
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil
PLACAS/PA - Brasil
PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572040312/SIMONE DAMASCENO DE ARAUJO (ENG. FLORESTAL) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 07/02/2013
58982931/VICTOR MANOEL CORTINHAS DOS SANTOS (TEC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 28/01/2013 
a 07/02/2013
58992181/WALTER NEY DE SOUSA SANTOS (MOTORISTA) / 10.5 
diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 07/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480358

PORTARIA Nº.0084/2013-GAB/SEMA 
DE 18 DE JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em Exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memorando Nº78409/2013/ASCIN;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 16/01/2012 as férias do servidor IVAN 
ANTUNES GURGEL, matricula nº. 55589555/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Assessoria De 
Controle Interno, referente ao exercício 2011/2012, concedido 
através da Portaria 3214/2012, publicada no D.O.E. nº 32306 
de 26/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA, em 
Exercício

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480364

PORTARIA Nº.0085/2013-GAB/SEMA 
DE 18 DE JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em Exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memorando Nº78415/2013/GTRAN/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 17/01/2012 as férias do servidor SAVIO 
RANGEL URCEZINO SANTIAGO, matricula nº. 57193624/3, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Gerencia De Controle De Transporte, referente ao exercício 
2011/2012, concedido através da Portaria 3214/2012, publicada 
no D.O.E. nº 32306 de 26/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA, em 
Exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480621

PORTARIA: 098/2013
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS:REALIZAR VISITA TÉCNICA, 
VISANDO ATENDER LICENCIAMENTO AMBIENTAL; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012571/CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES 
(ENGENHEIRO QUIMICO) / 5.5 diárias (Completa) / de 
18/02/2013 a 23/02/2013
55566601/MARIA TEREZA PRIMO DOS SANTOS (QUIMICO 
INDUSTRIAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 
23/02/2013
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 
23/02/2013
555895473/WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 
23/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


